

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Ferrara

Sede in Via degli Armari 18 - 44121 FERRARA (FE)

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2019

Premessa

Gentili Colleghi,
il rendiconto generale dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 evidenzia un avanzo economico di euro 7.147,76 e un avanzo di amministrazione di euro 145.855,30.

Il rendiconto generale è composto dal conto del bilancio, dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa in forma abbreviata, comprensiva della relazione sulla gestione. A tali documenti si aggiungono la situazione amministrativa e la relazione del collegio dei revisori.

Il conto del bilancio comprende i risultati della gestione finanziaria per l'entrata e per la spesa.

Il conto economico è redatto sulla base dello schema semplificato in forma abbreviata allegato al Regolamento di Amministrazione e Contabilità per gli ordini di piccole dimensioni.

La situazione amministrativa evidenzia la consistenza di cassa all'inizio ed alla fine dell'esercizio, le riscossioni ed i pagamenti effettuati durante l'anno in conto competenza ed in conto residui, il totale dei residui attivi e passivi alla fine dell'esercizio e l'avanzo di amministrazione finale. In calce alla situazione amministrativa è riportata la destinazione dell'avanzo di amministrazione: anche per il 2019, come già per l'esercizio precedente, non compare più la parte vincolata per il Trattamento di fine rapporto lavoratori dipendenti, avendo provveduto al trasferimento dell'importo maturato a tale titolo in una Polizza appositamente dedicata.

Al 31/12/2019 il totale degli Iscritti all'ODCEC di Ferrara era complessivamente n.489 di cui n.485 iscritti nella sezione A, n.4 iscritti alla sezione B, n.7 Società Tra Professionisti, oltre a n.4 iscritti all'Elenco Speciale, con un incremento di 4 unità rispetto al totale registrato al termine dell'anno precedente, mentre i Praticanti iscritti al Registro del tirocinio erano 24 di cui 19 A e 5 B, con una flessione di 9 unità in meno rispetto al numero registrato al 31.12.2018.

Attività svolta

- Formazione Professionale Continua anno 2019

Il numero complessivo di eventi accreditati nel 2019 è n.118 eventi formativi per un totale di n.801 ore accreditate, pari a 801 crediti formativi.

Gli eventi sono così suddivisi:

- 56 eventi a pagamento, di cui 10 organizzati direttamente da Ordine e Fondazione;
- 62 eventi gratuiti, di cui 43 organizzati direttamente da Ordine e Fondazione;
- nel totale complessivo degli eventi accreditati, 16 eventi formativi per un totale di 56 ore formative sono state dedicate alle materie obbligatorie (codice A: *“Ordinamento, Deontologia, Previdenza e Tariffa della Professione*; codice B: *“Organizzazione dello studio professionale, Antiriciclaggio e Mediazione”*).

Numero 20 Consigli effettuati più l'attività indispensabile svolta dalle Commissioni.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare riguardo alle valutazioni ed alla continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione regolare dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano le relative movimentazioni numerarie (ossia incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite dai software acquisiti nel corso degli esercizi 2008, 2010, 2014, 2015, 2016, 2018 e dal costo sostenuto a suo tempo per la realizzazione del sito web; sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

I software sono ammortizzati in tre esercizi mentre il costo sostenuto per la realizzazione del sito web è ammortizzato in cinque esercizi.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Nel corso dell'esercizio in esame sono stati sostenuti costi per armadio rack al fine di completare le dotazioni impiantistiche necessarie alla completa sicurezza dei dati informatici come richiesto dalla normativa vigente; in particolare si segnala di avere effettuato nel corso dell'esercizio, acquisti in conto capitale per € 812.11, per i quali si è provveduto ad utilizzare, come previsto dalla normativa, l'avanzo disponibile dal precedente esercizio, trovandovi piena capienza.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate tenendo in considerazione utilizzo, destinazione e durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione degli stessi, criterio che si ritiene ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

- Impianti 15%
- Macchine ufficio elettroniche 20%
- Arredi 12%
- Attrezzature 20%.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo ed a tal proposito si segnala di mantenuto, a parziale rettifica del valore nominale dei crediti, apposito e prudente accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti per l'importo di € 890,00.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Partecipazioni

Le partecipazioni, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

La partecipazione nell'Istituto di Ricerca dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili è stata interamente svalutata.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di

cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Tra le imposte sul reddito è iscritta l'Irap che l'Ordine, in quanto Ente Pubblico, paga mensilmente sulle retribuzioni dei dipendenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Attività

B) Immobilizzazioni

Sulle immobilizzazioni materiali e immateriali non sono state effettuate rivalutazioni, né sono stati imputati oneri finanziari.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
52.360	49.130	3.230

La variazione è relativa all'avvenuto versamento della quota di TFR maturata dal personale dipendente ad incremento della polizza in essere.

Tra le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte le seguenti partecipazioni:

Fondazione dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Ferrara

Valore partecipazione	€	10.000,00
-----------------------	---	-----------

Istituto di Ricerca dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

Valore partecipazione	€	1.000,00
-----------------------	---	----------

La partecipazione nell'Istituto di Ricerca dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili è mantenuta interamente svalutata, come nelle pregresse annualità.

C) Attivo circolante

II. Crediti

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
	9.887	6.155	3.732

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso iscritti	5.775			5.775

A detrarre fondo rischi	-890	-890
Verso CN	5.000	5.000
Verso altri	2	2
Arrotondamento		
	9.887	9.887

I crediti verso gli iscritti sono così composti:

- quote associative da anno precedente per € 3.100,00 e quote associative anno 2019 per euro 270,00 per un totale di euro 3.370,00 (rif. Conto del bilancio – residui attivi – voce 1.1.1 “contributi ordinari” sommato alla voce 1.1.4);
- partite di giro da anni precedenti per € 2.275,00 e partite di giro anno 2019 per euro 130,00 per un totale di euro 2.405,00 (rif. Conto del bilancio – residui attivi – voce 3.1.4 “Contributi Consiglio Nazionale”);

- IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
156.141	160.939	4.798

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018
Depositi bancari e postali	155.708	159.738
Denaro e altri valori in cassa	433	
Arrotondamento		
	156.441	157.738

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

(Attivi)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.716	2.649	-933

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Il totale presente nello Stato Patrimoniale per € 1.716 risulta così composto:

Risconti attivi :

- assicurazione r.c. consiglieri	€	1.660
- assicurazione uffici Zurigo	€	56
Totale	€	1.716

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
157.576	150.428	7.148

Descrizione	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
Fondo di Dotazione	141.931	8.497		150.428
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	8.497	7.148	8.497	7.148
	150.428	15.645	8.497	157.576

D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
43.346	39.130	4.216

La variazione è costituita dall'accantonamento dell'anno del trattamento di fine rapporto.

Si segnala che il debito per T.F.R. già dal 2017, non è più rinvenibile nella situazione amministrativa quale posta vincolata dell'avanzo di amministrazione; la posta è ora riscontrabile nel bilancio economico patrimoniale al capitolo 2.2.4 alla voce Polizza TFR personale dipendente: nel corso del 2017 infatti è stato sottoscritto apposito strumento finanziario nel quale è stato versato l'importo già vincolato dell'avanzo di amministrazione anno precedente, importo che viene annualmente incrementato della quota maturata al 31.12. di ogni anno del TFR relativo al personale dipendente ed al quale è stata aggiunta la quota dell'esercizio in corso.

I lavoratori subordinati in forza presso l'ordine al 31 dicembre 2019 sono i seguenti:

Mantovani Gianna, assunta con livello B2, contratto part-time al 72,22%;

Canetti Gloria, assunta con livello B2, contratto part-time al 83,33%.

E) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018
21.063	33.445

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	13.098			13.098
Debiti tributari				
Debiti verso istituti di previdenza	5.587			5.587
Altri debiti	2.378			2.378
Arrotondamento				
	21.063			21.063

Di seguito si elenca la composizione dei debiti in riferimento alla rispettiva voce di residuo passivo nel Conto di bilancio:

Rimborsi ai consiglieri	(voce 1.1.1)	euro	166,05
Stipendi	(voce 1.2.1)	euro	1.654,97
Oneri contributivi e rit.	(voce 1.2.2)	euro	2.860,00
Consulenze varie	(voce 1.3.5)	euro	1.710,79
Manut. e canoni assist.	(voce 1.3.6)	euro	940,50
Servizi pulizia	(voce 1.4.2)	euro	295,24
Servizi telefonici	(voce 1.4.3)	euro	78,36
Servizi fornitura energia	(voce 1.4.4)	euro	170,30
Formazione professionale	(voce 1.5.2)	euro	7.544,68
Spese bancarie	(voce 1.7.1)	euro	117,89
Irap dipendenti	(voce 1.8.2)	euro	769,47
Contributi Cons.Naz.	(voce 3.1.4)	euro	3.315,00
Trattenute favore terzi	(voce 3.1.7)	euro	353,00
IVA split payment	(voce 3.1.11)	euro	1.086,57

Totale **euro 21.062,78**

F) Ratei e risconti

(Passivi)			
Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni	
2.271	1.664	607	

Misurano le quote maturate e non godute di ferie, permessi e relativi oneri contributivi del personale dipendente alla data del 31.12.2019.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni	
150.054	159.737	(9.683)	

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Proventi dagli iscritti	139.920	155.072	(15.152)
Rimborsi spese e recuperi	8.396	2.912	5.484
Sopravvenienze attive su residui	1.734	1.753	(19)
	150.050	159.737	(15.171)

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
(562)	(404)	(275)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	3		3
(Interessi e altri oneri finanziari)	(565)	(404)	(161)
Utili (perdite) su cambi			
	(562)	(404)	(158)

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
3.470	3.493	(23)

Tra le imposte dell'esercizio è iscritta l'Irap dovuta sulle retribuzioni delle dipendenti.

Variazioni al bilancio preventivo effettuate durante l'anno

Nel corso dell'esercizio sono state apportate le seguenti variazioni al bilancio preventivo approvato dall'assemblea, che vengono sottoposte all'assemblea degli iscritti in sede di approvazione del bilancio consuntivo, così come previsto dall'art. 14 del Regolamento di Contabilità:

Cod.di bilancio	Descrizione	Preventivo	Consuntivo	Variazione
1.10.1	Recuperi e rimborsi	4.000,00	6.500,00	+2.500,00
1.1.1	Rimborsi ai consiglieri	3.500,00	2.686,84	-813,16
1.2	Stipendi e oneri contrib.	42.000,00	39.986,34	-2.013,66
1.2.2	Oneri contributivi	11.000,00	11.013,00	+13
1.3.2	Spese Albo	500,00	572,50	72,50
1.3.3	Acq.to mat. di consumo	1.050,00	409,50	-640,50
1.3.5	Consulenze varie	3.730,00	6.230,00	+2.500,00
1.3.6	Manut. e canoni assist.	10.000,00	12.749,97	+2.749,97
1.4.1	Affitto	32.000,00	31.582,42	-417,58
1.4.4	Servizi energia elettrica	5.000,00	4.390,53	-609,47
1.4.5	Servizi postali	350,00	351,05	+1,05
1.4.6	Cancelleria e stampati	1.000,00	925,87	-74,13
1.4.7	Spese condominiali	1.500,00	1.477,59	-22,41
1.4.9	Servizi vari	200,00	86,29	-113,71
1.5.4	Uscite per prest.istituz	2.000,00	2.424,41	+424,41
1.7.1	Spese commissioni banca	400,00	567,34	167,34
1.7.3	Spese risc. taxa annuale	500,00	574,13	+74,13
1.8.2	Irap	3.400,0	3.470,19	+70,19
1.8.4	Tributi vari	1.500,00	1.589,92	+89,92
1.12.1	Accant. Tratt. fine rapp	3000,00	3.230,00	+230,00
2.2.1	Acquisto mobili impianti	-	812,11	+812,11

Di seguito si riportano schemi riassuntivi afferenti dati sull'attività e sulla struttura dell'Ordine.

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: <u>278</u> Donne: <u>207</u> Età ≤ 40 anni: 94 Età 40-50 anni: 107 Età ≥ 50 anni: 284	Uomini: <u>2</u> Donne: <u>2</u> Età ≤ 40 anni: 2 Età 40-50 anni: 2 Età ≥ 50 anni:	Uomini: <u>2</u> Donne: <u>2</u> Età ≤ 40 anni: - Età 40-50 anni: 2 Età ≥ 50 anni: 2	Uomini: <u>-</u> Donne: <u>-</u> Età ≤ 40 anni: - Età 40-50 anni: - Età ≥ 50 anni: -	7
n. iscrizioni 2019: 14 n. Cancellazioni 2019: 10	n. iscrizioni 2019: 0 n. Cancellazioni 2019: - 0	n. iscrizioni 2019 -2 n. Cancellazioni 2019: 1	n. iscrizioni 2019: <u>0</u> n. Cancellazioni 2019: 0	n. iscrizioni 2019: <u>1</u> n. Cancellazioni 2019: 0

dati al 31 dicembre 2019

Cancellazioni per trasferimento ad altri Ordini: 3 (due superiori a 35 anni ed uno inferiore)

Iscrizioni per trasferimento da altri Ordini: 2 (superiori a 35 anni)

Praticanti

Sezione Commercialisti A	Sezione Esperti contabili B
Uomini: 9 Donne: 10 Età < 25 anni: _____ Età 25-30 anni: <u>11</u> Età 30-40 anni: <u>4</u> Età > 40 anni: <u>4</u>	Uomini: 4 Donne: 1 Età < 25 anni: <u>2</u> Età 25-30 anni: <u>1</u> Età 30-40 anni: <u>2</u> Età > 40 anni: _____
n. iscrizioni anno 2019: <u>11</u> n. Cancellazioni 2019: <u>20</u>	n. iscrizioni anno 2019: <u>2</u> n. Cancellazioni 2019: <u>2</u>
Tirocinio in corso: <u>19</u>	Tirocinio in corso: <u>5</u>

dati al 31 dicembre 2019

Formazione Professionale Continua

Corsi accreditati	In aula	e-learning	totale
Corsi gratuiti	62		62
Corsi a pagamento	56		56
Totale	118		118
Crediti formativi	In aula	e-learning	totale
CFP gratuiti	230		230
CFP a pagamento	571		571
Totale	801		801
Offerta formativa	In aula	e-learning	Totale
Offerta formativa pro capite (iscritti con obbligo FPC)			

Offerta formativa pro capite (totale iscritti)	50		50
Totale crediti formativi offerti	50		50

dati al 31 dicembre 2019

Personale

Categoria/tipologia	Part time	Full time	Totale
Dipendenti (area A)	2		2
Dipendenti (area B)			
Dipendenti (area C)			
<i>dati al 31 dicembre 2019</i>			

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi invito ad approvare il presente bilancio così come predisposto, destinando al fondo di dotazione l'avanzo economico dell'esercizio.

Il Presidente
Dott. Gianfranco Gadda